

١٥ أغسطس ٢٠١٨

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ (الربع الثاني ٢٠١٨).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ بلغت ١,٠٠٤ مليون جم (فقط مليار واربعه ملايين جنيه مصري) مقارنة بـ ١,٠١١ مليون جم (فقط مليار واحد عشر مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام ٢٠١٧.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٢٠٠ مليون جم (فقط مائتان مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقارنة بـ ٣٩٥ مليون جم (فقط ثلاثمائة وخمسة وتسعون مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام ٢٠١٧.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات اجتماع مجلس الإدارة وتقرير مجلس الإدارة عن نتائج أعمال الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،


هانزادة نسيم
رئيس إدارة علاقات المستثمرين



ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)
المنعقد يوم الثلاثاء الموافق ٢٠١٨/٨/١٤

انه في يوم الثلاثاء الموافق ٢٠١٨/٨/١٤ في تمام الساعة الرابعة عصرا، عبر نظام الإتصال عن بعد، انعقد مجلس إدارة شركة المجموعة المالية هيرميس القابضة برئاسة الأستاذه / منى ذوالفقار رئيس مجلس الإدارة، بناء على الدعوة الموجهة من سيادتها للسادة أعضاء مجلس الإدارة.

وقد حضر الاجتماع كل من السادة الآتي أسمائهم:

الأستاذة / منى صلاح الدين ذو الفقار	رئيس مجلس الإدارة
الأستاذ / ياسر سليمان الملواني	نائب رئيس مجلس الإدارة
الأستاذ / كريم على عوض	الرئيس التنفيذي
الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ مروان نبيل العربي	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ جون شيفال	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ سيمون إيديل	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ عبدالله خليل المطوع	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ زبير إلهي سومرو	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ رمزي عادل زكي	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ خالد مانع سعيد احمد العتيبة	عضو مجلس الإدارة

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوى - أميناً لسر الاجتماع

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

اولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن الربع الثاني من عام ٢٠١٨ وكذلك تقرير مراقب الحسابات عنها.

ثانياً: اعتماد تقرير لجنة المراجعة الداخلية ولجنة المخاطر عن الربع الثاني من عام ٢٠١٨.

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة السادسة مساءً.

إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولائحته التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثاني
الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	النصف الأول ٢٠١٧	النصف الأول ٢٠١٨	النمو السنوي	الربع الثاني ٢٠١٧	الربع الأول ٢٠١٨	الربع الثاني ٢٠١٨	(مليون جنيه مصري)
%١-	١,٩٥٩	١,٩٤٩	%١-	١,٠١١	٩٤٥	١,٠٠٤	الإيرادات التشغيلية
%١٥-	١,٧٢٧	١,٤٧٠	%١٥-	٨٨٠	٧١٨	٧٥٢	بنك الإستثمار
%١٠.٦	٢٢٢	٤٧٩	%٩.٢	١٣١	٢٢٧	٢٥٣	قطاع التمويل غير المصرفي
%٢٧	١,٠٢٩	١,٣٠٣	%٢٧	٥٥٠	٦٠٥	٦٩٨	المصروفات التشغيلية
%٣١-	٩٣٠	٦٤٦	%٣٤-	٤٦٢	٣٣٩	٣٠٧	صافي الربح التشغيلي
	%٤٧	%٣٣		%٤٦	%٣٦	%٣١	هامش الربح التشغيلي
%٤١-	٧٦١	٤٤٩	%٤٩-	٣٩٥	٢٤٩	٢٠٠	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
%٥٠-	٧٢٦	٣٦٢	%٥٨-	٣٧٥	٢٠٤	١٥٨	بنك الإستثمار
%١٤.٦	٣٥	٨٧	%١٠٠	٢١	٤٥	٤٢	قطاع التمويل غير المصرفي

٢- أهم النقاط:

الربع الثاني من عام ٢٠١٨:

وصلت الإيرادات التشغيلية للمجموعة المالية هيرميس إلى ١ مليار جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ غير مسجلة اي ارتفاع عن نفس الفترة من العام السابق. وجدير بالذكر، أن فترة المقارنه تضمنت ارباح ناتجة عن بيع أسهم بنك الإعتماد اللبناني، وبإستبعاد هذه الأرباح تسجل إيرادات المجموعة زيادة سنوية بنسبة ٢٨%.

ارتفعت إيرادات الأتعاب والعمولات والتي تمثل ٧٤% من الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ لتصل إلى ٧٤٨ مليون جنيه، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٧%، وجاء ذلك مدعوماً بارتفاع إيرادات جميع القطاعات ماعدا قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب.



حققت قطاع السمسة ايرادات وصلت إلى ٢٧٠ مليون جنية في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وهو ارتفاع بمعدل ١٤٪ على أساس سنوي. بينما وصلت ايرادات قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب إلى ٨١ مليون جنية في الربع الثاني من عام ٢٠١٨.

ارتفعت ايرادات قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية لتصل إلى ١٢١ مليون جنية في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وذلك بإرتفاع سنوي قدره ٧٢٪ مدعوماً بإيرادات شركة " Frontier Investment Management Partner Ltd (FIM)". كما نمت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر لتصل إلى ٢٣ مليون جنية في نفس الفترة لتمثل زيادة بنسبة ٣٣٪ سنوياً، وذلك بسبب زيادة إيرادات أتعاب الإدارة لشركة فورتكس.

استمر قطاع التمويل الغير مصرفي في تقديم نتائج قوية حيث ارتفعت ايرادات القطاع بنسبة ٩٢٪ على أساس سنوي، لتصل إلى ٢٥٣ مليون جنية في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، مدعوماً بشكل أساسي بزيادة إيرادات شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر.

انخفضت ايرادات عمليات الخزانة وأسواق المال بنسبة ٣١٪ على أساس سنوي، والتي تمثل نسبة ٢٦٪ من الإيرادات التشغيلية للمجموعة، لتصل إلى ٢٥٦ مليون جنية في الربع الثاني من عام ٢٠١٨. وجاء هذا الإنخفاض على خلفية الأرباح الناتجة من عملية بيع أسهم بنك الإعتدال اللبناني في فترة المقارنة في الربع الثاني من عام ٢٠١٧. وبإستبعاد هذه الأرباح تسجل ايرادات عمليات الخزانة وأسواق المال ارتفاع سنوي بنسبة ٧٤٪.

ارتفعت المصروفات التشغيلية للمجموعة لتصل إلى ٦٩٨ مليون جنية في الربع الثاني من العام المالي ٢٠١٨، وهو ارتفاع بنسبة ٢٧٪ على أساس سنوي. وجاء هذا الارتفاع بسبب ارتفاع عدد العاملين بالمجموعة لدعم التوسع الجغرافي وأنشطة المجموعة بشكل عام. وعلى الرغم من ذلك، نجحت المجموعة في تسجيل معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية عند نسبة ٤٥٪ في الربع الثاني من عام ٢٠١٨.

حققت المجموعة المالية هيرميس صافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية قدره ٢٠٠ مليون جنية في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وهو انخفاض سنوي بلغ ٤٩٪. وبإستبعاد الأرباح الناتجة عن بيع أسهم بنك الإعتدال اللبناني المحققة في فترة المقارنة، تصل الزيادة السنوية للأرباح إلى ١٨٪.



٣- ملخص العمليات في الربع الثاني من عام ٢٠١٨:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، وبورصة أبو ظبي، وبورصة دبي، وبورصة الكويت، وناسداك دبي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨، كما احتل القطاع مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٩,١ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وهو انخفاض بنسبة ٧٪ على أساس ربع سنوي.

بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ١٣,٧ مليار جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وهو ارتفاع بمعدل ٤٪ مقارنة بالربع السابق، ويرجع هذا الارتفاع إلى التدفقات في صناديق السيولة النقدية. بينما وصلت الأصول الإقليمية المدارة بواسطة شركة "Frontier Investment Management Partners (FIM)" المملوكة بنسبة ٥٠٪ لإحدى الشركات التابعة والمملوكة بالكامل للمجموعة المالية هيرميس، إلى ٢,٤ مليار دولار في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وهو انخفاض بنسبة ٥٪ على أساس ربع سنوي.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ١,٦ مليار دولار في الربع الثاني من عام ٢٠١٨، وهو انخفاض بمعدل ٤٪ مقارنة بالربع السابق، كما قام الفريق بالدخول في اتفاقية شراكة مع "جيمس للتعليم"، أحد أعرق المؤسسات الدولية العاملة في مجال الخدمات التعليمية، بهدف إطلاق منصة استثمارية تستهدف قطاع التعليم الأساسي في مصر، وقد نجحت هذه المنصة في إبرام اتفاقية مع مجموعة طلعت مصطفى للإستحواذ على محفظة تضم ٤ مدارس بإستثمارات بلغت مليار جنيه.

قام قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب بإتمام ٤ صفقات خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ على الصعيد المحلي والإقليمي ليصل حجم الصفقات التي نفذها القطاع خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ إلى ١,٦ مليار دولار، حيث قام الفريق بدور المستشار المالي لمجموعة طلعت مصطفى في صفقة بيع محفظة تضم مجموعة من المدارس، كما قام الفريق بتقديم الإستشارات المالية في صفقة بيع حصة من اسهم شركة أوراسكوم للإنشاء والصناعة. بينما قام الفريق بتنفيذ صفقتي ترتيب دين خلال نفس الفترة.

وصلت محفظة شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي إلى ٢,٦ مليار جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٨.

بلغت محفظة القروض لشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر ٢,٢ مليار جنيه بنهاية يونيو ٢٠١٨. وقد استطاعت الشركة توسيع قاعدة عملائها لتصل إلى أكثر من ٢٢٥ ألف عميل وزيادة فروعها لتصل إلى ١٩٥ فرع في أنحاء جمهورية مصر بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٨.

